Im dritten Quartal 2014 wurden die zuvor in einer eigenen Position der Gewinn- und Verlustrechnung
ausgewiesenen Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte (ohne Software) den entsprechenden
Funktionskosten zugeordnet, um auf diese Weise eine bessere Vergleichbarkeit der Gewinn- und Verlust-
rechnung der Merck-Gruppe mit anderen Unternehmen zu gewährleisten. Die Abschreibungen entfallen
insbesondere auf immaterielle Vermögenswerte, die im Rahmen der Kaufpreisallokationen der Akquisitionen
der Serono SA, der Millipore Corporation sowie der AZ Electronic Materials S.A. angesetzt wurden. Die in den
Herstellungskosten ausgewiesenen Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte wurden zunächst im
Rahmen der Vorratsbewertung aktiviert und im Zeitpunkt des Verkaufs der entsprechenden Produkte als Teil
der Herstellungskosten erfasst. Abschreibungen von Software wurden bereits in der Vergangenheit funkti-
onal zugeordnet. Durch die Änderung der Bilanzierungsmethode ergibt sich eine Erhöhung der Marketing-
und Vertriebskosten sowie der Herstellungskosten. Die Vorjahreswerte wurden entsprechend angepasst und
werden in der nachfolgenden Tabelle dargestellt:

Q3 – 2013 Jan.–Sept. 2013

in Mio € wie berichtet Anpassung angepasst wie berichtet Anpassung angepasst

Umsatzerlöse 2.659,5 – 2.659,5 8.063,8 – 8.063,8
Lizenz- und Provisionserlöse 92,3 – 92,3 289,6 – 289,6
Gesamterlöse 2.751,8 – 2.751,8 8.353,4 – 8.353,4

Herstellungskosten –723,4 –12,1 –735,5 –2.215,3 –36,7 –2.252,0
Bruttoergebnis 2.028,4 –12,1 2.016,3 6.138,0 –36,7 6.101,3

Marketing- und Vertriebskosten –560,1 –185,6 –745,7 –1.744,7 –580,0 –2.324,6
Lizenz- und Provisionsaufwendungen –144,4 – –144,4 –437,2 – –437,2
Verwaltungskosten –136,7 – –136,7 –407,0 – –407,0

Sonstige betriebliche Aufwendungen
und Erträge –128,4 – –128,4 –426,9 – –426,9
Forschungs- und Entwicklungskosten –379,3 – –379,3 –1.159,1 – –1.159,1
Abschreibungen immaterieller
Vermögenswerte –197,7 197,7 – –616,6 616,6 –
Operatives Ergebnis (EBIT) 481,8 – 481,8 1.346,6 – 1.346,6

Merck 2014
Konzernzwischenabschluss zum 30. September 2014

53

 �Erläuterungen
zum Konzern
zwischenabschluss

Die Erläuterungen im Anhang zum Konzernabschluss 2013 der Merck-Gruppe, insbesondere im Hinblick auf
die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden, gelten entsprechend.

Als Ertragsteuern werden die in den einzelnen Ländern erhobenen Steuern auf den steuerpflichtigen
Gewinn sowie die ergebniswirksamen Veränderungen der latenten Steuerpositionen ausgewiesen. Die
Ertragsteuern im Zwischenabschluss werden auf Basis der Ergebnisse der einbezogenen Gesellschaften und
des jeweils gültigen Steuersatzes als bestmögliche Schätzung ermittelt.